Sono etiam Dio ordinate alcune nobil matrone de sincera fama, honeste, prudente, e bene morigerate, quale debano havere il governo e regimento de quelle che, lasato la loro meretricale e disonesta vita, se son redute a vera penitentia; quale le debono amaystare nel iusto, honesto e costumato vivere. Quali etiam Dio haverano la cura e regimento de tutte laltre inferme, orphane e miserabile fanciule, che sono intrate et che sarano a tale congregatione receute. Et aciò tale beneficio sia a comune utilitate non solamente ali habitanti ne città, ma a tutta la patria nostra, è ordinato che in tutte le terre de la dyocese nostra episcopale siano instituiti alcune devote persone, quale abino a procurare le elymosine per pasere tali miserabili indigenti; et a quelli è imposto che siano soleciti al investigare, se ne loro terre e ville, o casteli, ali quali serano elleti, fussero tale persone indigente, cioè infermi, decrepiti, pupilli orphani, vidue et altri che non havesero il modo de viver per grande inopia e povertà, né de esser subvenuti; che de tali se ne dia notitia ali deputati de la confraternità, li quali li debono recevere ad esser nutriti e gubernati insiema con li altri poveri. 

E’etiam Dio ordinato che de le elymosine, quale sarano elargite de devote persone, non se ne faza cumulo alcuno, per voler comparar rediti, nè altra cosa stabile; ma che di giorno in giorno siano distribuite a subvencione de poveri, tale che in modo sempre habiano a viver in povertà et che nel giorno presente non sapino che deba essere il nutrimento del seguente, a ciò sia adimpito il dito del redemptore nostro Gesù Christo, quando parlando a soy disipuli disse: Nolite solliciti esse dicentes quid manducabimus, aut quid bibemus, scit enim pater vester cellestis quia his omnibus indigetis. In Dio adonche si debe pore ogni nostra speranza e fiducia, il quale pase li ucelli del cielo.

Ogniuno adonche che desidera di pervenire a quella celeste patria, dove ogni bene si possede, ogni rationale appetito si sacia e quieta, debe con ogni suo preforzo e vigilante studio acostarsi e disponersi a tale misericordiose opere e sia securo e non dubito ponto che sopra di sé desenderano abondevoli et exuberanti doni di celeste gratia, mediante i quali pervenerà al desiderato porto de salute. Amen.

Impresso in Milano per Francesco Cantalovo, adì 12 de luyo del 1533.

LETTERA PATENTE DEL CARD.GIROLAMO ALEANDRO

Hieronymus Aleander Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Brundusinus et Ovitanus Sanctissimi D.N.Papae praelatus domesticus, et eiusdem ac praedictae Sanctae Sedis in toto dominio Venetorum cum potestate cardinalis legati a latere legatus, dilecto in Cristo Augustino de Barilis presbytero et civi Bergomensi ac Hieronymo Miano nobili veneto, nec non eorum sociis salutem in Domino sempiternam. Vobis in illis, per quae animarum saluti providetur cum a Nobis petitur, favorem nostrum impertimur. Itaque vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis et vestrum cuilibet, ac sociis vestris ut Confessorem saecularem, vel cuiusvis ordinis regularem, qui confessiones vestras audiat, et poenitentiam iniungat salutarem et infra annum quoties vobis placuerit Eucharistiae sacramentum ministret, si aliter ad id idoneus fuerit, eligere possitis et valeatis, auctoritate apostolica, qua ex munere legationis nostrae huiusmodi fungimur in hac parte, tenore praesentium concedimus, et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.